
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении научно-практической 
конференции на тему:
«Персонализированный подход к 
лечению и профилактике социально 
значимых заболеваний в терапевтической 
п общей врачебной практике»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области па 2018 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на 
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам терапевтического 
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Огородниковой Н.В. -  заместителю министра -  начальнику управления 
развития здравоохранения, главному внештатному специалисту - терапевту 
министерства здравоохранения Калужской области, организовать и провести 29 мая 
2018 года научно -практическую конференцию на тему «Персонализированный подход 
к лечению и профилактике социально значимых заболеваний в терапевтической и 
общей врачебной практике», согласно программе конференции (прилагается).

Начало в 09-00 часов.
Адрес проведения: конференц-зал ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 

больница» г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1.
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить 

участие в научно -  практической конференции «Персонализированный подход к 
лечению и профилактике социально значимых заболеваний в терапевтической и общей 
врачебной практике» терапевтов, врачей общей практики, кардиологов, 
гастроэнтерологов, инфекционистов, пульмонологов, фтизиатров, неврологов, 
эндокринологов.

3. Рекомендовать главным врачам: ПУЗ «Отделенческая больница им. 
К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая 
больница № 8» ФМБА И.В. Бондаренко, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть 
№ 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 2» 
О.В. Ксенофоитовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области 
J1.I1. Пустоволенко командировать для участия в работе конференции специалистов.

К.11. Баранов



Приложение к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 
от 20 г. №

ПРОГРАММА 
научно-практической конференции 

«Персонализированный подход к лечению и профилактике социально значимых 
заболеваний в терапевтической и общей врачебной практике»

29 мая 2018 г. Конференц-зал ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»
г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1

09.00-10.00 Регистрация

10.00-10.10 Открытие конференции

10.10-10.40 Лекция: «Заболевания желудочно-кишечного тракта»

Лектор: Чорбинская С. А. д.м.п., профессор, заведующая кафедрой 
семейной медицины с курсами клинической лабораторной диагностики, 
психиатрии и психотерапии ФГБУДПО «ЦГМА» УД Президента РФ

10.40-11.10 Лекция: «Синдром гипотиреоза в практике терапевта»

Лектор: Петунина Н.Л. д.м.н., профессор, зав. кафедрой эндокринологии 
ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И. М. Сеченова М3 РФ

11.10-11.50 Лекция: «Неврологические ориентиры»

Лектор: Пиконов А.А., д.м.н., профессор кафедры нефрологии, 
нейрохирургии и медицинской генетики Российского Национального 
исследовательского Медицинского университета им. НИ. Пирогова

11.50-12.00 Лекция: «Современные методы лечения инсульта»

Лектор: Шамалов II. А., д.м.н, профессор кафедры нефрологии, 
нейрохирургии и медицинской генетики Российского Национального 
исследовательского университета им. ПИ. Пирогова

12:00-12:30 Лекция: «Артериальная гипертония и тревожные расстройства: 
повышение эффективности терапии»

Лектор: Барышникова Г.А., д.м.н., профессор кафедры семейной 
медицины с курсами клинической лабораторной диагностики, 
психиатрии и психотерапии ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ. 
При поддержке компании IIАО «ОТИСИФАРМ»



Новое в терапии ХОБЛ

12:30-12.50 Лекция: «Бронходилататоры в терапии ХОБЛ. Что нового?»

Лектор: Степанова И.И., к.м.п., доцент кафедры семейной медицины 
с курсами клинической лабораторной диагностики, психиатрии и 
психотерапии ФГБУ ДНО «ЦГМА» УД Президента РФ

12:50-13:15 Лекция: «Современные подходы достижения контроля у пациентов с 
бронхиальной астмой»

Лектор: Степанова И.И., к.м.и., доцент кафедры семейной медицины 
с курсами клинической лабораторной диагностики, психиатрии и 
психотерапии ФГБУ JЦК) «ЦГМА» УД Президента РФ

13.15-14.00 Перерыв

14.00-14.10 Лекция: «Новые возможности тромболитической терапии»

Лектор: Маркин С.С., д.мл., профессор, зам. директора по науке 
Института биомедицинской химии им. В.П. Ореховича

14.10-14.40 Лекция: «Клинические маски ВИЧ -  инфекции»

Лектор: Девяткин А.В. д.м.н., профессор кафедры семейной медицины 
с курсами клинической лабораторной диагностики, психиатрии и 
психотерапии ФГБУ ДНО «ЦГМА» УД Президента РФ, главный 
внештатный специалист по инфекционным болезням Департамента 
здравоохранения г. Москвы

14.40-15.20 Лекция: «Рак молочной железы: клиника, диагностика, лечение»

Лектор: Чуприк-Малиновская Т.П., д.м.н., заведующая отделением 
лучевой терапии ФГБУ «ЦКБП» УДГ1 РФ

15.20-16.00 Лекция: «Психические расстройства в структуре индуцированной 
менопаузы у пациентов с раком молочной железы»

Лектор: Самушия М.А., д.м.н., профессор, руководитель курса 
«Психиатрия и психотерапия» кафедры семейной медицины с курсами 
клинической лабораторной диагностики, психиатрии и психотерапии 
ФГБУДПО «ЦГМА» УД Президента РФ

16.00- 16.20 Лекция: «Инфекции мочевыводящих путей у беременных»

Лектор: Блохина О.Е., ассистент кафедры семейной медицины с 
курсами клинической лабораторной диагностики, психиатрии и 
психотерапии ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ



.20-16.50 Лекция: «Дифференциальная диагностика диссеминированных 
процессов в легких»

Лектор: Щербакова Г.В. к.м.п., доцент кафедры семейной медицины с 
курсами клинической лабораторной диагностики, психиатрии и 
психотерапии ФГНУ ДНО «ЦГМА» УД Президента РФ

.50-17.20 Дискуссия. Вопросы, ответы. Вручение сертификатов

шайп регистрация на http//www.cgma.su/event/

http://www.cgma.su/event/

